³⁴⁶ Quellen zur Geschichte des Papsttums und des römischen Katholizismus, hg. von Carl Mirbt, Tübingen 1911³, 161: «... quicumque praelati ecclesiasticaeque personae, religiosae vel saeculares quorumcunque ordinum, conditionis seu status, collectas vel tallias, decimam, vicesimam seu centesimam suorum et ecclesiarum proventuum vel bonorum laicis solverint vel promiserint, vel se solutores consenserint, aut quamvis aliam quantitatem, portionem aut quotam ipsorum proventuum vel bonorum aestimationis vel valoris ipsorum, sub adiutorii, mutui, subventionis, subsidii vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo vel quaesito colore absque auctoritate sedis eiusdem, nec non imperatores, reges seu principes, duces, comites vel barones, potestates, capitanei, vel officiales vel rectores, quocunque nomine censeantur, civitatum, castrorum seu quorumcunque locorum, constitutorum ubilibet, et quivis alii cuiuscunque praeeminentia, conditionis et status, qui talia imposuerint, exegerint vel receperint, aut apud aedes sacras deposita ecclesiarum vel ecclesiasticarum personarum ubilibet arrestaverint, saisiverint seu occupare praesumpserint, vel arrestari, saisiri vel occupari mandaverint, aut occupata, saisita seu arrestata receperint, nec non omnes, qui scienter dederint in predictis auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, eo ipso

Die Einstellung der Zahlungen unter Berufung auf die päpstliche Anordnung schien deshalb jederzeit möglich.

Dennoch sind im 14. und 15. Jahrhundert solche Vereinbarungen mit einzelnen Klöstern, auch mit dem gesamten Klerus einer Stadt, häufig bloss von Fall zu Fall unter Einwilligung des zuständigen Bischofs, abgeschlossen worden, wobei der bereits mehrfach festgestellte innere Zusammenhang zwischen Amortisationsgesetzen, Erwerbsverboten für die Geistlichkeit und Steuerprivilegien zuweilen ganz offen in die Verhandlungen eingebracht wurde³⁴⁷.

Das Problem der kirchlichen Steuerfreiheit wurde besonders aktuell, als die Städte selbst vielfältige Aufgaben übernahmen, die zuvor von den Stadtherren wahrgenommen worden waren, und dazu auch ausreichender Mittel bedurften. Da die direkten städtischen Steuern in aller Regel abgesehen von einem geringen Kopfsteuerbetrag allein vom Vermögen erhoben wurden teilweise in der frühen Zeit sogar als reine

sententiam excommunicationis incurrant. Universitates quoque, quae in his culpabiles fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto ...» «... quodque praetextu cuiuscunque obligationis, promissionis et confessionis factarum hactenus vel faciendarum in antea, priusquam huiusmodi constitutio, prohibitio seu praeceptum ad notitiam ipsorum pervenerit, nil solvant ... Et si solverint ... excommunicationis sententiam incidant ipso facto.»